I X. §. 2. Si Deus omnia sua absoluta potentia potest, nihil certe possibile excipitur. Resp. concedimus totum: sed contradicatio ex possibilium genere non est, ut ostensum est disp. præced. & hac. Quod addit, aut monstretur, quid Deus absoluta sua potentia non possit. Resp. Frustra hoc exigitur ab Orthodoxis, cum eorum nemo dixerit, Deum non posse omnia possibilia; Cæterum impossibilia monstrari possunt, satis multa, quæ Deus facere non potest, sc. seipsum abnegare, mentiri, mori, edere, bibere, ut praeteritum non sit praeteritum, de quibus jam obiter actum in disp. præced. & fuisus agetur in seq. Et de hac diximus potentia, Deum non posse omnia illa, quæ naturam, vel suam, vel rerum, evertunt. Videatur Zanchius lib. 31. de natura Dei. c. 1. & Polanus l. 2. c. 29. Synt. Theol.

X. §. 3. Si Deus potest facere impossibilia apud homines, etiam facere potest impossibilia apud rationem nostram, quia intelliguntur, non solum impossibilia factu, sed & impossibilia cogitatu. Resp. Conceditur major, de ratione sumta concretive, prout est in hoc vel illo homine: sæpe enim judicat ratio humana Petri, Pauli, Johannis, &c. aliquid esse Deo impossibile: negatur autem de ratione abstractive sumta, non quod ratio abstractive sumta judicet aliquid Deo impossibile, sed ideo, quia ratio judicat Deo omnia esse possibilia, id est, quæcumque rationem entis habent: quia igitur vera ratio, non judicat, Deo aliquod ens

essi impossibile, sed contra censem, Deum omnia posse, hinc falsum est, Deum posse, impossibilia apud rationem nostram: cum enim ratio dicat, Deo esse aliquod ens impossibile, hinc certe dici non potest, Deum ea posse, quæ ratio judicat impossibilia esse: id quod verum est, non solum de ratione sumta abstractive, sed etiam, prout ea est concretive in quibusdam hominibus, h. e. illis, qui veram ac rectam sequuntur ducem, cum enim dicimus, rationem concretive sumtam errare circa objectum potentiae divinae, non id intelligendum est de omnibus hominibus, et si enim errare omnes possint homines, non tamen omnes in eo errant, sed illi tantum, qui à luce rationis recta recedentes, tenebris suis se tanquam pallio involvunt, ii autem, qui veritatem Dei, in natura patefactam, & Scriptura confirmatam, ducem fidelem, constanter recte de Dei potentia judicant.

XI. §. 4. Si Deus absoluta sua potentia ad contradictionem Logicam legemque humanæ rationis non sit alligatus, Ergo potest contradictione. Sed verum est prius. Ergo, &c. Resp. Conceditur antecedens majoris, seu minor: neque enim nos dicimus aut statuimus, Deum esse alligatum ad Logicam humanam: sed neg. conseq. quia Deus immutabiliter, & semper verax est, sive in natura, sive in Scriptura, loquatur, cui veritati potentia Dei absoluta non repugnat: at talis non esset, si contradictione posset.

XII. Quod distinguat, inter contradictionem Logicæ, divinæ seu Dei, longe lateque captum nostrum transcendentis, & inter contradictionem Logicæ, humanæ seu hominis, captum humanum non transcendentis, id est ut in præcedentibus ipse se declarat, Deum non posse facere absolute & simpliciter contradictione, posse tamen facere ea, quæ in Logica nostra implicant contradictionem. Resp. Verum esse, quod intellectus divinus, quem hic Logicam divinam appellat, transcendet & infinitis modis superet intellectum humanum & Logicam nostram, inde tamen non sequitur, Deum posse omnia ea, quæ in Logica nostra contradictionem implicant: tum demum illud sequeretur, si Deus aliquid contra Logicam veram, rationem nam,

nam, veritatem in natura plantatam , aliquid conciperet, diceret, faceret; quod non posse Deum, ostendimus: Logica quidem nostra in veritatis adæquatione deficit, ita ut totam veritatem divinam non contineat, nec ad omnia sese extendat, aut sufficientes de iis conceptus formet; sed non potest aliquid contrarium statuere veritati divinæ: & vice versa, Scripturæ atque intellectus divini veritas, plura, imo infinita, supra naturam & Logicam nostram continent, ac concipit, sed nihil contra eam: cum enim alterutrum contradicentium sit falso, Logica nostra sic

contineret falsum aliquid, quod repugnaret veritatibus divinis; immo veritas Dei sibi ipsi repugnaret, quæ eadem est, naturæ & Scripturæ, rationis & revelationis, Philosophiæ ac Theologiæ, Logica humanae ac divinæ, ut, quod in una est falsum & contradictorium, tale fit quoque in altera. Quod denique addat, distingendum esse inter ea, quæ sunt supra terminos Logice & rationis, & inter ea, quæ sunt intra eos & à ratione percipi possunt. Resp. Illa ad rem non faciunt: et si enim talia supra rationem sunt, non tamen contra eam.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

Q U A D R A G E S I M A - P R I M A,

D E

## P O T E N T I A D E I.

### T H E S I S I.

**E**xposuimus Disputationibus aliquot, Potentiam Dei, eam qualicunque modo describendo, & in absolutam atque ordinatam distribuendo. Nunc animus est, quaestiones quasdam illustres de ea movere ac dissolvere. Prima erit. *Vtrum ad præterita sit Dei Potentia?* i. e. *An Deus posset facere, ut præterita non fuerint?* Resp. 1. Deus non potest efficere, ut id, quod est simpliciter & absolute præteritum, non fuerit præteritum: & hoc non provenit ex defectu divinae potentiae, sed ex defectu rei, quia contradictionem implicat. Cum enim Deus sit infinite perfectus, nullus potest esse defectus ex parte Potentiae Dei: ideoque, quicunque Deus dicitur aliquid non posse, non dicitur ideo, quod amiserit potentiam, quam prius habuit; Potentia enim Dei uti non potest augeri, ita neque potest minui; est namque invariabilis atque immutabilis: sed ideo est, quia objectum amiserit rationem possibilis, quam ipsum prius habuit. Unde sic argumentamur.

II. §. 1. Præteritum non fuisse, non habet rationem possibilis. Ergo non subiacet objecto divinae Potentiae. Ergo à Deo fieri nequit ut præteritum non fuerit. *Prob. anteced.* Quia, præteritum non fuisse, involvit contradictionem & repugnantiam, nempe, fuisse & non fuisse: nam bene sequitur (*Præterit, ergo fuit*) &, ex suppositione, quod præteritum adhuc sit possibile (*nunquam fuit*) Ergo fuit & non fuit. Ergo est contradicatio. At contradictionia sunt impossibilia, objectum vero Potentiae divinæ sunt possibilia, ut *disp. præced.*, est demonstratum. Ergo, præteritum non fuisse, non est possibile.

III. §. 2. Deus revelavit Moyxi Adamum fuisse, ergo, si Deus potest efficere, ut Adamus nunquam fuerit, sequitur, Deum fuisse mentitum, quod est blasphemum. Si neges consequiam; quia, si Deus efficeret, Adamum nunquam fuisse, simul efficeret, revelationem illam non extitisse: regero, hoc minime sequi: quia, Adamum fuisse, & revelatione illa facta,

facta, quod Adam fuerit, sunt duas entitates & duas res distinctae, quarum una non est alteri intrinseca: unde sequitur, quod Deus unam illarum possit destruere, altera non destrueta, ac proinde efficere poterit, ut una non fuerit, interim non efficiendo, quod altera non fuerit. Ex quo sequeretur, Deum fuisse mentitum, quod blasphemum esse statim diximus.

V. §. 3. Si Deus possit facere, quod nunquam Mundus fuerit, haec veritas ponatur in esse, ut Deus hac hora per suam Potentiam efficiat, mundum nunquam fuisse; qua data hypothesi, haec est bona consequentia: nunc factum est à Deo, quod mundus nunquam fuerit; ergo mundus nunquam fuit: sed, antequam Deus hac hora illud faceret, mundus fuit. Ergo mundus fuit, & non fuit, quod implicat contradictionem.

V. §. 4. Si Deus possit efficere, præteritum non fuisse, aut efficeret illud positive, h. e. faciendo illud vel aliquid circa illud, aut negative, nihil efficiendo aut agendo. Non priori modo; nam quamvis rem illam de novo faceret Deus, vel aliquid circa illam, inde tamen non sequeretur, quod illa non fuerit prius, quandoquidem jam est præterita: non posteriori modo, quia, cum verum sit, rem illam jam fuisse, si Deus nihil ageret, neque immutaret illam, aut aliquid circa illam, semper verum esset (uti nunc est) rem illam fuisse. Ergo res præterita non potest non fuisse; & consequenter, præteritum non fuisse, non includitur in objecto divinæ omnipotentiae.

VI. §. 5. Sicut se habet album, prout stat sub albedine, ad ipsum esse album, ita se habet præteritum, prout stat sub præteritione, ad esse præteritum: sed album, prout stat sub albedine, non potest non esse album: Ergo præteritum, prout stat sub præteritione, non potest non esse præteritum.

VII. §. 6. Quando aliiquid est determinatum ad esse in actu, non potest non esse pro illo tempore, in quo est; quia omne, quod est, quando est, necesse est esse: ergo multo magis licet inferre, quando aliiquid est determinatum ad fuisse, omne, quod fuit, pro tem-

pore, quo fuit, necesse est, fuisse. Ergo Deus non potest facere, quod non fuerit.

VIII. 2. Non est etiam in Deo Potentia ad præteritum; quod pendet ex aliquo futuro, i. e. Fieri non potest, ut, quod semel præteritum est, quamvis habeat connexionem cum aliquo futuro, possit fieri non præteritum. V. C. Deus revelavit, Antichristum fore, & revelatio ista jam est transfacta & præterita: ideoque fieri non potest, quod Deus non revelaverit, quamvis ipsa propositio revelata (*Antichristus erit*) sit de futuro ut contingenti. Et hanc assertionem sic probamus.

IX. §. 1. Quid propositio haec (*Antichristus erit*) sit de futuro, id non tollit, quo minus revelatio sit de præterito, i. e. jam sit præterita & transfacta; unde impossibile est, quod non præterierit: & sic, si Deus possit facere, ut illa revelatio jam præterita non præterierit, potest facere contradictionem, contra disp. preced. & th. 2. hujus.

X. §. 2. Tanta necessitate præteritum est præteritum, ut Deus non possit facere, quod præterita non fuerint: ergo tanta necessitate, revelatum est, ut Deus non possit efficere, revelatum nunquam fuisse revelatum: *Prob. conseq.* quia talis revelatio jam transit in præteritum, quamvis res revelata sit futura: nam enunciatio vocalis de futuro jam pronunciata, non minus transit in præteritum, quam propositio vocalis de præsenti: non enim est minus præterita haec propositio revelata, *Antichristus erit*, quam haec, quam dixit Adam, *Hoc nunc est os de ossibus meis, & caro de carne mea*.

XI. §. 3. Non magis pugnant haec duæ propositiones, *Deus revelat, & Deus non revelat*, quam haec, *Deus revelavit, & Deus non revelavit*: sed implicat contradictionem, quod revelatio, qua Deus revelat Antichristum fore, non sit revelatio, pro illo tempore, quo revelat: ergo etiam implicat contradictionem, quod revelatio, qua revelavit, Antichristum fore, non fuerit revelatio, pro illo tempore, quo revelavit, ipsum fore, ideoque mera est contradictionem, quod talis revelatio nunquam fuerit revelatio, cum jam facta fuerit.

XII. Se-

XII. Secunda quæstio est; *An Deus possit facere alia quam facit, aut illa, quæ non facit, nec facturus est?* Resp. Qui dixerunt, Deum non posse facere, nisi ea, quæ facit, illi posuerunt, Deum agere ex necessitate naturæ: unde sic argumentabantur: Agens ex naturæ necessitate non potest alia facere, quam quæ facit. Sed Deus est agens ex necessitate naturæ. Ergo &c. Major facile probatur exemplis: ex semine canis non potest provenire nisi canis, ex igne non nisi calor. Sed enim *Minor* probanda veniebat: contra quam nos sic inferimus. Qui agit per voluntatem non determinatam ad certum rerum ordinem, non agit ex necessitate naturæ. Sed Deus sic agit. Ergo &c. Et probatur amplius. Deus est agens primum. Sed, quod agit ex necessitate naturæ, non est agens primum. Ergo Deus non agit sic. *Major* est clara apud omnes. *Minor prob.* Nullum agens ex necessitate naturæ determinat sibi finem, verum magis determinatur ad finem ab alio. Sed Deus ipse sibi determinat finem, nec aliunde ad illum determinatur. Ergo &c. Et fane nobilissimus modus agendi Deo adscribi debet. Is autem est, agere libere, & non ex necessitate naturæ. Ergo &c.

XIII. Hinc jam sequitur conclusio: Si Deus agat libere & non ex necessitate naturæ, Deus potest alia facere, quam quæ facit: est enim hoc libertatis divinæ in operando ad extra, agere vel non agere, & agere hoc aut aliud. *Prob. Assertio 1.* Quod agens non possit aliud facere, quam quod facit, id contingit, vel ex defectu alicujus principii requisiti in agente, vel ex suppositione alicujus, unde sequitur repugnatio in actione. Primum dici non potest: quia Deus non potest includere defetum, ex parte principii activi & efficientis. Nec secundum: nam supposito, quod Deus non vellet alia facere, quam quæ facit, & quod decreverit & praesciverit, ita non facturum alia, quam quæ facit; potest tamen absolute alia velle, consequenter, & alia facere.

XIV. 2. Ille, cuius sapientia & potentia non limitantur ad aliquem determinatum ordinem, non solum potest facere ea, quæ facit, sed etiam ea, quæ non facit. At Dei sapientia

& potentia non limitantur ad aliquem determinatum ordinem. Ergo Deus potest facere, non solum, quæ facit, sed & ea, quæ non facit. *Minor prob.* Qui facit res propter finem, ipsis rebus improportionatum & superexcedentem, ejus sapientia & potentia non limitantur ad aliquem determinatum ordinem: tota enim ratio ordinis, quam sapiens rebus à se factis imponit, desumitur à fine. Sed Deus facit res propter finem improportionatum rebus, qui est ipsa sua bonitas. Ergo sapientia & potentia Dei non limitantur ad hunc ordinem rerum, sed multa alia, imo infinita potest facere Deus, quam quæ facit. Et cur non possit à Deo procedere alius rerum ordo, quam qui nunc est, ut possit alia facere, quam quæ secundum ordinem rerum à se institutum nunc facit?

XV. Sed tota hæc quæstio optime deciditur ex fundamentis *preced. disp. iactis*. Aliud est, Deum aliquid posse facere secundum potentiam ordinatam & de lege. Aliud, aliquid posse facere secundum potentiam absolutam. Illud Deus dicitur posse facere de potentia ordinata, quod potest, stante sua ordinatione; & de lege, quod potest, secundum decretum ac voluntatem suam, qua ab æterno voluit hæc aut illa facere. Illud vero dicitur Deus posse de potentia absoluta, quod simpliciter potest, non animadversa sua voluntate, sed spectata tantum sua potentia ac possibilitate & non repugnantia rei; quale est omne illud, quod non implicat contradictionem. Deus non potest plura facere, quam facit, si species potentiam ordinatam; Deus enim, quæ voluit, fecit. At longe, imo infinites plura potest facere, quam quæ facit, si species potentiam absolutam: potuit enim plures planetas & stellas condere, quam condidit, & plura elementa, & plura specierum singularium individua produxisse, quam produxit, & plures huic aut isti homini concessisse liberos, quam concessit, &c. Quenam autem illa fint speciatim, quæ ne per absolutam quidem potentiam possit facere Deus, i. e. quenam contradictionem implicit, ut fieri nequeant ullo modo, alterius est indaginis ac temporis.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Voluminis Secundi,

QUADRAGESIMA-SECUNDA,

DE

## POTENTIA DEI.

## THEISIS I.

**Q**uestiones duas de *Potentia Dei* decidit Disputatio precedens, 1. *An possit facere us præterita non fuerint?* 2. *An possit facere alia & plura quam fecit?* Nunc ad alias transimus ac quærimus. 3. *An possit meliora facere ea quæ fecit?* & in specie, *An potuerit facere mundum meliorem, quam fecit?* Ad utramque questionem ut respondeamus; quædam ad clariorem intelligentiam sunt distinguenda & tenenda.

I. §. 1. Bonitas alicujus rei est duplex. Una quidem, quæ est essentialis, ut esse rationale, est bonum homini, tanquam pars essentialis ejus. Altera vero est extra essentialiam rei, sicut esse sapientem, esse justum, est bonum homini, sed quod extra essentialiam est hominis.

§. 2. Deum posse rem facere aliquam meliorem quam fecerit, potest dupliciter intelligi: uno modo, ut sit sermo de eadem re, *An scilicet Deus possit facere unam aliquam rem, puta hominem, meliorem, quam fecerit?* Altero modo, ut sit sermo de diversis rebus; *An scilicet Deus possit facere, quacunque re facta, aliam meliorem?*

§. 3. Mundum posse fieri meliorem, potest intelligi, tripliciter, 1. quantum ad substantiam partium, 2. quantum ad earum proprietates & accidentia, 3. quantum ad earum ordinem. Primum dupliciter potest intelligi: vel quoad esse quidditativum & rationem specificam, vel quoad melioritatem quantitativam, ut sic loquamur, sive intensivam, sive extensivam: priori modo, una anima in rebus naturalibus est melior alia; posteriori modo, libra aurum est melior uncia. Secundum etiam potest dupliciter intelligi: vel de partibus mundi in se; vel de iisdem in ratione ad finem & ad se

invicem. Tertium etiam potest intelligi dupliciter, quia duplex est ordo partium in mundo: unus est earum in toto; alter earum ad finem: unus Dei sapientiam maxime, alter Dei bonitatem manifestat: isti tamen duo ordines sunt inter se connexi; sic enim ordinantur partes in toto universo, ut congruit earum ordini in finem.

III. Nunc primum in thesi, *mox* in hypothesi, questionem decidamus. In genere §. 1. *Deus non potest facere unam rem meliorem, quam fecerit, bonitate essentiali.* Sicut enim se habet additio unitatis in numeris, sic se habet additio differentiarum essentialium in definitionibus. Sed additio unitatis non facit numerum quem meliorem, verum potius variat speciem numeri: additio quippe unitatis ad quaternarium non facit quaternarium meliorem, sed constituit aliam speciem numeri, nempe quinimum: Ergo additio differentiarum essentialium, non facit rem essentialiter meliorem, sed mutat ejus naturam: ideoque, impossibile est, rem aliquam reddi meliorem essentialiter. §. 2. *Deus potest facere rem aliquam meliorem accidentaliter, quam facit.* §. 3. *Deus, quacunque re facta, potest facere meliorem.* Neque enim Dei potentia coarctatur ad hunc numerum, neque ad has aut illas perfectiones vel perfectionum gradus.

IV. In specie. §. 1. *Deus potuit alium mundum meliorem facere, quantum ad substantiam partium, melioritate quidditativa, quam hic est, sed non hunc ipsum jam productum.* Prima pars hujus assertionis patet, quia bonitas quidditativa quarumcunque partium hujusmodi, est finita: sed omni bono finito potest melius cogitari: Deus autem plus potest facere quam intel-

intellectus noster cogitare. Ergo potest facere alium mundum ex partibus melioribus secundum suas rationes quidditativas, quam est mundus hic. Secunda pars assertionis clara est ex jam dictis, quia quilibet gradus essentiae seu quidditatis variat speciem, sicut quilibet unitas variat speciem numeri: habent enim se species sicut numeri, docente *Arist. 9. Metaph. §. 2.* Deus potuit facere hunc mundum meliorem, melioritate quantitativa, tam extensiva, quam intensiva. Primum liquet, quia potuit facere cælum majoris amplitudinis & extensionis, quam fecit, uti etiam elementa: potuisse facere omnia corpora humana magnitudinis giganteæ: & ita dici potest similiter de partibus mundi aliis. Secundum etiam manifestum est, quia potuisse animas rationales hominum fecisse perfectionibus pluribus intensivis, quead quantitatatem perfectionis aut virtutis, prædictas & ornatas, atque, ut Scholasticorum nonnulli assertur, tam intensive perfectas, uti fuit anima Christi. §. 3. Deus potuit hunc mundum simpliciter facere meliorem, quantum ad proprietates & accidentalia partium, secundum se consideratarum. Potuit namque facere Solem lucidorem, uti & Lunam. §. 4. Non potest Deus hunc mundum facere meliorem, quantum ad ordinem partium in toto, & quantum ad ordinem in finem. Uterque enim hic ordo est optimus: optimo autem nihil potest esse melius: in universo unaquæque pars est ordinatissime & ornatissime in suo situ, & omnes ordinantur ad finem optimum, gloriam Dei.

V. Opponitur hic axioma aliquod. Illud, quod fit potentissime & sapientissime, non potest fieri melius: Sed Deus omnia facit potentissime & sapientissime. Ergo non potuit fecisse quid melius. Resp. Quando dicitur, Illud, quod fit sapientissime & potentissime, non potest fieri melius: hoc dupliciter potest intelligi. Primo, ut non melius sit nomen, & significet rem, & est sensus, quod illo, quod factum est & sapientissime & potentissime, non possit fieri aliud melius; & sic intellectus Major est falsa: quavis enim Deus faciat omnia sapientissime & potentissime, tamen, cum ejus potentia nunquam sit exhausta, uti nec ejus sapientia,

semper alias res meliores facere potest, & factas, accidentaliter meliorare, ut hoc barbaro verbo utamur. Secunda, ut non melius sit adverbium, & significet modum rei, &c., melius, idem erit, quod meliori modo: Sed hic modus potest attendi, vel ex parte Dei, vel ex parte rerum: si attendatur ex parte Dei, sensus propositionis erit, quod ea, quæ Deus facit potentissime & sapientissime, non potest meliori modo facere; & hoc verum est, quia Deus non potest res facere, ex majori potentia & sapientia, quam fecit: si attendatur modus ex parte rerum, erit sensus, quod Deus non potest dare, rebus à se sapientissime factis, perfectiorum modum effendi; & hoc verum est, de modo essentiali, non item accidentalici.

V. §. 4. An Deus potuerit producere mundum priusquam ordinaverit? Questio intelligitur de potentia Dei absoluta, & in sensu diviso, non composito: postquam enim ordinavit tali tempore producere, non potest eum producere prius, quam ordinavit: sed spectatur hic in signo rationis, antequam concipiatur quasi, ordinasse. Et sic questionem affirmamus: potuit quippe mundus produci prius quam est productus aut produci ordinatus. Ergo, dices, potuit produci ab æterno. Relp. neg. conseq. Quia hic intelligitur prioritas temporis & non aeternitatis: illud, prius, significat principium antiquius & anterius durationis aut existentiae: sed si mundus sic posset prius produci, quam est productus, ut esset productus ab æterno, jam careret principio durationis, quod implicat contradictionem. Quin loquendo de prioritate temporis, quod antecessit, existentis, ne sic quidem Deus potuit mundum producere prius quam produxit aut producere ordinavit: nam & hoc includit contradictionem; sic enim tempus fuisset, ante tempus, quod nullum præcessit mundum, sed cum eo incepit. Verum, loquendo de prioritate temporis possibilis, potuit Deus prius producere mundum, quam produxit, aut producendum ordinasse concipitur, quia potuit prius in aeternitate sua momentum ordinasse, quam quod ad ejus productionem ordinavit.

VII. §. 5. *An Dei potentia semper possit idem?* Seu. *An, quicquid semel potuit aut potest, semper possit?* Resp. Neg. Non quod aliquid detrahatur de potentia Dei aut illa imminuat aut immutetur, sed quod, quæ aliquando fuerunt possibilia, postquam sunt facta, non amplius sint possibilia: potuit, v.c. Deus Christum fuscitare, antequam eum fuscitavit. E. postquam fuscitavit, adhuc eum potest fuscitare. Neg. conf. quia Christus non amplius est mortuus: quod enim h̄c respectu Christi possibile erat, factum est, & amplius fieri non potest: neque h̄c aliqua sequitur divina potentia, vel mutabilitas, vel mutatio. Quemadmodum scientia Dei manet immutabilis, licet Deus aliquod enunciabile definit scire ratione connotati, eo quod illud definit esse scibile, & verum pro circumstantia temporis sub quā est verum; scire enim connotat in obiecto scibilitatem & veritatem: sic divina potentia manet immutabilis, licet definit aliquid posse, ratione connotati, quod definit esse possibile: multa enim possibilia actū sunt, & postquam facta sunt, impossibilia sunt amplius fieri: facere enim, quod factum est, nihil est facere: ergo posse facere, quod factum est ampliusque fieri nequit, est nihil posse.

VIII. §. 6. *An Deus possit facere infinita?* Resp. 1. *Non potest facere in creaturis infinitum intensivè, id est, quod absque proportione excedat intentionis omnes gradus: ratio est, quia omnis creatura est finita essentie, ergo nulla est capax infinitæ virtutis, potentiae, habitus, aut qualitatis, sic ut nullus gradus intentionis amplius reddi possit; quo sensu, nec Christi passio, nec elementorum qualitates, nec reproborum pena infernalisa, dici potest infinita intensivè.* 2. *Non potest Deus producere magnitudinem actu infinitam extensivè. Quia tale dari non potest: tolleretur enim omnis motus: & constaret aut ex partibus finitis, & sic ipsa non potest esse infinita, aut ex infinitis, & sic aliquid erit majus infinito; quia totum est majus suā parte.* 3. *Deus non potest producere multitudinem actu infinitam. Quia, si produceret multitudinem actu infinitam, aut posset ulterius producere aliquam adhuc unitatem, & sic erit aliquid majus infinito, aut non posset, & sic Deus per talem productionem fieret impotens, ejusque potentia foret exhausta.* 4. *Deus potest producere finita in infinitum. Nam nunquam potest tot producere, quin possit ampliora & plura in infinitum producere; illa tamen plura nunquam possunt in actu producto esse infinita.*

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

### QUADRAGESIMA-TERTIA,

*AD*

ARISTOTELIS LIB. 3. METAPH. CAP. I. TEXT. I. ET 2.

*Περὶ ἀποτελεσμάτων εὐποίησις.*

### THEISIS I.

**S**I aliqua vera est ac genuina & solida Philosophandi ratio ac methodus, ab omnino existimata est esse, quam fecutus est Philosophorum Coryphaeus Aristoteles, quam aliis prescripsit, quam suo exemplo & praxi comprobavit: ea vero non est alia, quam quæ à dubitatione initium facit, priusque bene docet dubitare, antequam quidquam decida-

tur certi vel decernatur. Dubitationem itaque initium esse rite recteque Philosophandi & industria scientie, primum Aristotelis mandato & exemplo, mox præstantissimorum ejus Interpretum, &, omnium judicio, *Aristotelis* consensus & explicazione ac praxi, probatum dabimus.

II. Verba *Aristotelis* thesin positam confirmantia

firmantia & præceptum Philosophi continentia sunt, quæ sequuntur ex 3. l. Metaph. c. I. text. I. & 2. Text. 1. NB. Αράγεν τοῖς τῷ ἐπιτίμησιν ἐπιτίμησι, ἐπιτίμησιν τοῖς στατιν, τοῖς δὲ δύστοσαι δὲ τῷ πώλον τοῦ οἴκου οἱ ἐπιτίμησιν τοῖς αὐτῶν εἰδήσις ὑπέλαθροι ποιεῖ, καὶ εἰ παρεῖ τέτων τυγχάνει περὶ τοῦ παρενεργείου. NB. οὐ δὲ τοῖς εὐπορηταῖς βελομίνοις παρεγνωτὸς Διαπορεῖσαι καλέσει. Η διατεταγμένη πόλεισι, NB. λύσις τοῦ αποτελεσμάτος πορείαν εἶσι. λύσις δὲ τοῦ ἀνεπιτίμητος πορείαν, ἀλλ' οὐ τοῦ Διαφορικοῦ πορείας διλοτεττοῦ τοῦ διαπορείας τοῦ περιγραμμοῦ. Η δὲ αὐτοὶ ταῦτα πορεστικοῖς πεποιήσεις δεδεμένοις. Καὶ νῦν γαρ ἀμφοτέρως προσέλθειν εἰς τὸ πρωτότοπον. Text. 2. διὸ δὲ τὰς δυστυχείας περιεργήσιν ποιεῖν πεπτέρον, ταῦτα τε καί τοῦ Διατίμητος. NB. δὲ εἰ τὸ Διατίμητος περὶ τοῦ οὐρανοῦ εἶναι τοῖς ποτὲ δὲ βαζίζειν ἀγνοεῖσθαι τοὺς τάτοις, οὐδὲ εἰ ποτε τὸ ζητεύοντος οὔρανον οὐ μή, γιγάντοις τὸ γῆρας τέλος τέτταρα ψῆφοις δῆλοις; τοῦ δὲ τοῦ καλῶς προσταρκόντος δῆλοις. NB. οὐ δὲ τὸ βέλτιον ανάγκη ἀπειπεῖν, τὸ δύστοπον αἰδοῖον πάντων. Quæ verba sic verit Latinæ Beffarion Cardinalis Nicenus & Patriarcha Constantinopolitanus. Ad illam, quæ queritur, scientiam, necesse est primum nos percurrere, de quibus primo est dubitandum. Hæc autem sunt, & quæcumque de iis aliter quidam existimarent, & si quid ultra hæc prætermisum sit. Est autem operæ pretium, aliquid facultatis habere voluntibus, bene dubitare: nam posterior facultas, solutio est eorum, quæ ante dubitata fuerunt. Solvere autem non est, cum nodus ignoretur: sed intellectus hesitatio, manifestum hoc de re facit. Quatenus enim dubitat, eatenus simile quiddam ligatis patitur: utroque namque modo impossibile est ad ulteriora procedere. Quare omnes primo difficultates speculari par est, & horum gratia, & propterea, quod illi, qui querunt, nisi primo dubitent, similes sunt illis, qui, quoniam ire oportet, ignorant; & adhæc, neque utrum invenerint, quod queritur, an non, cognoscere possunt. Finis etenim his quidem non est manifestus: illi autem, qui antea dubitaverit, patescit. item, melius sese habere necesse est illum adjudicandum, qui, tan-

quā aduersarios, omnes utring, rationes, audiatur. III. Textum Philosophi, triplici analyse optimorum interpretum, ne quid de nostro apponere aut assingere videamus, illustrabimus. Prima esto *Du Vallii*, in perpetua sua ad omnia Aristotelis Volumina analysi, operum Aristotelis editioni præmissa: ea sic fonsat. Liber tertius Metaphysicorum continet capita sex, quibus dubia sive questiones sexdecim proponuntur, & in uiramque partem discutiuntur. Orditur autem Aristoteles ab insigne eoque generali documento, quod scilicet NB in qualibet quæstione & controversia ostenteat prius bene dubitare, id est, pro utraque parte, affirmante scilicet & negante, rationes diligenter examinando, quæstionem ambiguam facere. Dubitatio enim est veluti nodus ad vinculum mentis: quod ideo si ignoras non solves: nemo enim vinculum solvere potest, si illud ignoret: Deinde, post dubitationes bene expositas, questionem clare concludere. NB. certa enim cognitione, quæ dubitationem sequitur, est solutio dubitationis.

IV. Secunda analysis esto *Antonii Scaini Salodiensis* in suis ad Metaphysicam Aristotelis commentariis *Rome*, 1587. editis. Ad illam, quæ queritur, scientiam) Ex his verbis apparet, scientiam, quæ est suprema ad omnes alias, suisse ab Aristotele investigandam, ut quæ temporibus suis nondum esset detecta ac distincta ab aliis facultatibus tanquam suprema philosophia & regina omnium aliarum scientiarum. Ad hoc autem præstandum NB. utitur Aristoteles methodo dubitandi, tum circa ea, quæ sibi de placitis aliorum Philosophorum non arriderent, tum penes nonnulla, quæ ab aliis fuerunt prætermissa; sed cum & in aliis philosophia operibus hanc dubitandi normam sit sectatus, attamen non ignorandum, in aliis singulis certas quasdam adduci dubitationes, quæ cuique philosophiae parti congenerint, hoc autem in loco universis in genere simul congesit quæstiones: quod ita factum esse animadvertis Averroes, ut affinitas, quam habet Metaphysica cum Dialettica, manifestaretur. Alexander autem de Alex & cum ipso D. Thomas, hujus facti hanc causam assignarunt, quoniam scilicet hæc contem-

contemplatio, circa veritatem in genere sit constituta: addamus ad hoc, quod cum nondum constituta esset prima & universalis hec scientia, & investiganda ac constituta esset, ad rem fuit, NB. ut ex premillis dubitationibus ejus natura detergeretur, & ita in ordinem redigeretur. Hinc consecutarium hoc ducitur, NB. non rectum neque tutum iter Philosophandi eos ingredi, qui ab hac via dubitandi penitus abstinent, quam tantopere commendat Aristoteles hoc loco, & ex communibus sententiis comprobat, tanquam ad veritatem indagandam maximè consentaneam.

V. Tertia Analysis esto Petri Fonseca, ex Commentariis in Arist. Metaph. suis, editis Lugduni 1597. Necesse est (Dubitat Alexander hoc loco, doceatne Aristoteles in primis verbis hujus libri, necesse sibi esse ad eam cognitionem inveniendam, quam in hoc opere consequi, ac tradere studeat, ea primum aggrediri, de quibus rationi consentaneum est, ut primo loco dubitetur, hoc est, utraque parte disseratur, an id esse omnibus iis necesse, qui ad quamlibet scientiam de rebus difficultibus & controversis comparandam aggrediuntur. Quanquam verò parum referat, utro modo Aristotelem interpretaris, prior tamen interpretatio aptior videtur, utpote verbis contextus accommodatior: ex qua generale etiam documentum, quod posterior tradit, tanquam principium ex conclusione colligi potest. Addit autem Aristoteles, duo esse genera questionum, quae primum pro utraque parte agitande videantur. Unum earum, de quibus alii aliter senserunt, ne temere aliorum sententiis, ac forsitan non parum receptis, se opponere videantur: Alterum earum, quae cum ad rem propositam in primis faciant ab aliis tamen omissoe sunt. Est autem operæ pretium) Hoc alterum documentum plane generale est, quod docet Aristoteles, NB. non modo initio hujusmodi scientiarum, sed etiam particularium tractationum, quibus proposita est rerum difficultum determinatio, à dubitationibus initium sumendum esse, nec vero utcunq; id faciendum, sed bene, hoc est, diligenter, accuratè, nullaque pro utravis parte dissimulata ratione, quod sapienter quatuor rationibus ostendit. Prima est, quia NB. certa veritatis cognitio, quā tandem com-

potes efficiuntur ii, qui Philosophantur, solutione est eorum, quæ prius dubitabantur, hoc est, solutione eorum, quæ prius dubitantur, comparatur: solvere autem vinculum nemo potest, qui vinculi nodum ignoret: Quare cum nihil aliud sit, difficultates rei propositæ pro utraque parte discutere, quam vincularum mentis nodos inspicere (nihil enim sunt aliud argumenta pro utraque parte; quam vincula, quibus mens ligatur & impeditur, ne ultra progrederi possit) is sane ad veritatis perceptionem optimè comparabit, qui de proposita re dubia diligenter & accurate pro utraque parte disputaverit. Sed mōtis dubitationis ) Sensus est, eundem effectum ostendit in animo dubitatio mentis de re proposita, quem ostendit in corpore vinculum, quo pedes adstringuntur. Veroque enim modo ligati ulterius progrederi non possumus. Et quia ii, qui querunt) Secunda ratio est, quia ii, qui de proposita re non prius pro utraque parte disputant, persimiles sunt ii, qui, quo eundem sit, ignorant. Nesciunt enim difficultates, quæ in questione latent, ad quas tamen solvendas tendit is, qui probe illam explicaturus est. Accedit quod neque ) Tertia ratio est, quia et si hujusmodi homines aliquando inveniunt ea, quæ implicitè in questione continentur, nesciunt tamen an Finem disputationis consecuti sunt, cum difficultates eas, ad quas dissolvendas disputatione suæ natura diriguntur, plane ignorant. Simile quid accedit iis, qui nesciunt, quantum locus, in quem contendunt, distet ab eo, ex quo excent, aut qua in illum eundem sit. Nam est in eum forte incident, ignorabunt tamen se in illum pervenisse. Ex his duabus rationibus recte colligitur id, quod Albertus scribit hoc loco, Eum, qui non prius dubitat, duobus modis errare, uno, in termino altero, in via. Præterea melius se habere) Quartæ hæc & extrema ratio, quæ ex similitudine disceptantium seu potius iudicis desumitur, ex iis, quæ autor scribit cap. 10. primi de Celo, majorem vim accipiet. Sic enim ait, οὐαὶ δὲ τῷ μάθειν αὐτὸν πίστη τοῦ μέντορος λεχθῆσεῖ, τοσούκαιος τοῦ ἀμφιεπετερων λόγων δημοσιώματα. τὸ γέροντον περιβολάρχος δοκεῖ, ηγέροντος τοσούκαιος. τοι γέροντος διατήρης, ἀλλὰ διδούσας εἰρήνην, τοσούκαιος τὸν διαδέσμην κεράσην. hoc est, simul autem, ea, quæ dicentur, majorem fidem habebunt, si disce-

si disceptantium rationum jura prius fuerint audita , minusque videbimus indicata causa damnare . Arbitros enim , non adverfarios oportet esse eos , qui de veritate , ut res postulat , judicium latiri sunt . *Quod ipsum diligenter obseruat Aristoteles , penè ubique difficile aliquid , aut controversum tractandum suscipit , ut videre est in libris Physicorum , de Cælo , & sequentibus . Ex quibus patet , NB. quam inepte & contra Aristotelicum morem Philosophentur ii , qui repudiato questionum usu , tanquam Sophistarum invento , omnia docent more Pythagorico , & quasi ex oraculo , neque ullum adhuc examen rationum earum , quæ in subiecta materia pro utraque parte , vel ab aliis propositæ sunt , vel attentius rem consideranti in mentem venire possunt .*

**V I.** *Aristotelis mandatum de dubitando , ut bene philosophemur , ipsius verbis proposuimus ; Trium , eorumque inter neotericos præstantissimorum , in verba ista interpretum consensu atque explicatione confirmavimus : nunc ipsum Philosophi exemplum , in philosophando omnibus sine contradictione imitandum , adducimus . Inspiciatur *reliqua hujus 1. capituli pars , quæ solis dubitationibus absolutitur : inspiciantur capita omnia sequentia , ac præsertim 4. Inspiciantur libri omnes Metaphysicorum , de Cælo , de Generatione & Corruptione , de Anima , & ubi cunque in veritatem rerum serio inquirit . Sed ante omnia provocamus ad Aristotelis Problematum sectiones 38. & questiones Mechanicas , ubi non alia est ipsi agendi ratio usitata , quam dubitando ad veritatem pervenire . Querit perpetuo , cur hoc aut illud fiat ? an ideo , quia sic , vel sic , vel alio modo sepe res habeat ?**

**V II.** *Ab Aristotelis mandato & exemplo ad symphonian & praxin transimus eorum , quos omnis retro ac præsens ætas maxime celebravit Aristotelicos ; Alexandrum dico Aphrodisensem inter Græcos , Averroem inter Arabes , Thomam & Scotum inter Latinos , quibus eadem cum Aristotele & mens , & philosophandi per dubitationes methodus . Nemo olim dictus est Aristotelicus , nisi qui esset Alexander : nemo seculis non nihil posterioribus dictus est Aristotelicus , nisi qui esset A-*

verroista : nemo nunc est Aristotelicus , nisi sit vel Thomista , vel Scotista , vel utrumque ac medium inter eos participationis . Ergo qui cum Scoto , Thoma , Averroë , Alessandro , sentiunt , maxime sunt Aristotelici . At qui sentiunt , recte philosophandi , & indubitate scientie , initium esse dubitationem , idem sentiunt non modo cum Aristotele , quod nunc est demonstratum , sed & cum Alessandro , Averroë , Thoma , Scoto , quod , prolatis illorum verbis , probabimus . Ergo tales sunt maxime Aristotelici .

**VIII.** *Sic commentatur in textum Aristot. 3. Met. c. 1. positum Alexander Aphrodiseus , qui tempore Antonini Philosophi atque Imperatoris , circa annum Christi 170. vixit . Necesse est ad eam scientiam , quam querimus , &c. ) Scientia , quam querimus & de qua nobis sermo suscepimus est , sapientia ipsa est & Theologia , quæ Metaphysica inscribitur . Ad investigationem igitur hujus scientie , & eorum , quæ per ipsam inquiruntur , necessum est eis ait , ea primum commemorare ac recensere , de quibus in primis est inquirendum : deinde propositis ipsarum rerum questionibus , rem , quemadmodum est præfatus , persequitur . Nisi si quis hæc ita accipiat , quasi in universum præcipiantur ; doceatque ad omnium scientiam investigationem in universum necesse esse , primum ea commemorare , de quibus est primum differendum , per hæc enim via est ad ea , quæ scire cupimus , invenienda . Quod si ad omnem scientiam , ad hanc quoque id necessarium fuerit . Que porro in singulis doctrinis dubitare ac differere oporteat , docet , cum ait . (Hæc autem sunt ea , de quibus alter quidam existimat .) Deinceps in universum confirmat docetque , de re quapiam disputaturis , ut , quæ inquirunt , inveniant , commodum esse , primum de ipsis querere seu dubitare , &c.*

**IX.** *Sic commentatur Averroes , Magnus vulgo Commentator , in suis ad dictum Arist. textum commentariis , qui circa annum Christi vixit 1150 . Ad illam , quæ queritur , &c. ) quia alia scientia considerant particulariter de veritate , NB. & particulariter ad eas pertinet circa singulas veritates dubitare : quia vero Metaphysica , sicuti Dialetica , habet universalem .*

*Iem considerationem de veritate, sic quoque ad eam pertinet NB universalia dubitatio de veritate. Cum igitur scientia hæc sit in genere scientiarum, necesse est igitur prius inspicere quæstiones ejus, & sunt illæ difficiles, de quibus homines in hac scientia sunt contrarii, & sunt etiam aliquæ de quibus dimiserunt perscrutari propter suam difficultatem: Finis autem, propter quem fuit necesse incipere à perscrutatione istarum quæstionum difficultum, est, quia scientia quæsita, qua acquiritur ex iis, est scientia solvens omnes difficultates earum: & ideo difficultas alius rei præcedere debet ejus solutionem, & hæc fuit causa, quare Arist. primo perscrutatus est de rebus difficillimis, antequam ad eum solutionem deveniret; quoniam ita se habet difficultas ad ipsum intellectum, quemadmodum laqueus ad corpus, & qui ignorat ligamentum, laqueum ne sit solvere; & ita illi, qui difficultates ignorant, eas solvere nesciunt: & sic intellectus ligatus nullo modo finem suum attingere poterit, nisi primo ligamentum ejus sit solutum: ligamenta enim intellectus sunt sermones contrarii: & ideo oportet, ut via, ex qua quæstiones oriuntur, sit alia à via, à qua quæstiones solvuntur, ut modus, à quo fit ligamenti solutio, aliis est à modo, à quo fit ligamentum, & NB. sic via ad scientiam inquirendam erit perscrutatio rerum dubitabilium, &c.*

X. Sic commentatur Thomas Aquinas in suis ad textum Arist. citat. commentariis, qui vixit circa annum Christi 1260. Inest autem investigare volentibus ) dicit 1. Philosophus NB. quod ad hanc scientiam, quam querimus de primis principiis & universali veritate rerum, necesse est, ut primum aggrediamur ea, de quibus oportet dubitare, antequam veritas determinetur. Sunt autem hujusmodi dubitabilia propter duas rationes; vel quia antiqui Philosophi aliter suscepserunt opinionem de eis quam rei veritas habeat, vel quia omnino pretermisserunt de his considerare. Assignat autem 4. rationes sive intentionis, & primo dicit, quod NB. volentibus investigare veritatem contingit (bene dubitare,) id est, bene attingere ad ea, quæ sunt dubitabilia; & hoc ideo quia posterior investigatio veritatis nihil est aliud, quam solutio prius dubitatorum, &c.

XI. Sic commentatur Job. Duns Scotus in suis ad textum Met. cit. commentariis, qui vixit circa annum Chr. 1308. Necesse est &c.) Postquam Philosophus in secundo libro determinavit de his, quæ spectant ad considerationem veritatis in communi: nunc descendit ad determinandum ea, quæ spectant specialiter ad considerationem hujus scientiæ. Circa quod duo facit. Primo procedit modo disputativo & dubitativo. Secundo procedit modo determinativo & demonstrativo.

Est autem operæ pretium &c.) dicit NB. quod volentibus investigare, scilicet veritatem, ineft. oportet bene dubitare, ab initio. i. principio inquisitionis. Cujus rationem subdidit, quia investigatio posteriorum in inquisitione veritatis non est aliud, quam solutio priorum dubitatorum.

Illi qui querunt ) supple, veritatem, sine investigatione, scilicet dubitatorum, similes sunt ignorantibus, quo oportet ire, i. illis, qui nesciunt quod vadant. Ratio hujus est, quia sicut terminus via intenditur ab ambulante NB. ita exclusio dubii est finis intentus à speculante & inquirente veritatem: sicut ergo ille, qui nescit, quod vadit, non potest pervenire ad terminum, nisi forsitan à casu; sic NB. nec aliquis potest direcere inquirere veritatem, nisi dubitationem preveideat & precognoscat.

XII. Præter horum Aristotelis Interpretum maximè Aristotelicorum ad confirmandam thesin positam adducta testimonia, ipsa recentiorum in Philosophando praxis eundem stabilit: inspiciantur, qui jam aliquot saeculis Aristotelis Philosophiam post Thomæ & Scotti ætatem pertractarunt: an non ad instar Præceptorum suorum prius dicant, quæ non sit vera sententia quam quæ vera? an non prius dubitantem reddant lectorem, dubitationes & objectiones movendo, quam cum à dubitando liberent, objectiones & dubitationes solvendo? Consueta Thomæ agendi ratio in summa Theol. est (videtur quod non) antequam accedit ad suum, (sed dicendum) Consueta Scotti in quæstionibus Physicis & in aliis agendi ratio est (arguitur quod non) antequam accedit ad suum (ponuntur Conclusiones.) Videatur modus procedendi Dominico

de Flan-

de Flandria & Paulo Sonzinati in Metaph. Iavello per omnem Philosophiam, hodiernis Complutensibus, Conimbricensibus, Ruvio, Matio, Toletto, &c., ne longus sim, omnibus omnino Aristotelicis usitatus, qui solam hanc prius dubitandi viam ingressi sunt, ut ad ve-

ritatis penetralia intrarent, lectoremque introducerent. Quare nec ab Aristotelis nec ab Aristotelicorum intentia aut praxi abit, qui afferit, *initium recte philosophandi & indubitate scientiae esse dubitationem*, quod erat demonstrandum.

**N**VILLIUS ADDICTUM JURARE IN VERBA MAGISTRI,  
Nec servum cuiquam vendere judicium,  
Nec male captivas in vincula tradere mentes,  
Nec curare nimis segniter, *av' re's i'qas;*  
Ilicet assensu non credere velle supino,  
Doctores credi que volueret fuit:  
Nolle Stagirae aut divini scita Platonis,  
Ceu semper fuerint indubitata, sequi,  
Oraculumque fore Phoebi, solumque Sybillae,  
Quicquid siue Plato vult, vel Aristoteles,  
Suspicienda quidem sibi nomina ducere, sed non  
Numina, divinos, non tamen esse deos;  
Digna viro Virtus & libertate Batava est,  
Digna patrocinio, magne Batave, tuo.  
In medio verum posuit Deus: hujus amicos  
Essere homines, hominum parcus esse decet.

Quisquis homo est, errare potest: cognoscere verum  
Indubie, proprium novimus esse Dei:  
Rerum certa fides & regula firma sciendi,  
Scrutando nobis & dubitando venit.  
O veri sine nube cohors studiosa, frequenti  
Huc ades, huc propera non titubante pede.  
Liberius currat tibi mens vaga, quæ patet orbis  
Pagina, naturæ pagina quanta patet.  
Nec tibi qui Doctor, tibi sit Dicitor, & una  
Te ratio, non vox te trahat illa viri.  
Recte à te vuli Hereboordius, omnia da-  
nec  
Aditura nodorum solveris ipsa tibi.  
Hæc adeo est sanæ mentis sententia, post hac  
Ne dubites, jussit te dubitare prius.

HENRICUS BRUNO.

## Disputationum ex Philosophiâ selectorum

Voluminis Secundi,

QUADRAGESIMA-QUARTA,

DE

## PRIMO COGNITO.

THEISIS I.

**R**Ecta demum Philosophandi & vera re-  
rum veritatem atque existentiam in-  
veniendi ratio in eo est sita, ut certa se-  
mel ab incertis discernantur, & incerta per  
certa demonstrentur.

II. Certa sunt, de quorum veritate aut  
existentia nullo modo dubitari potest; incerta  
contra.

III. Intelligimus hic certitudinem veri-

tatis aut existentiae, non in terminis simplici-  
bus aut propositionibus per se notis atque æ-  
ternæ veritatis, sed in rebus ipsis.

IV. Si illa certo existant, de quibus dubi-  
tari nequit, illa contra non certo existant, de  
quibus dubitari potest, nihil certius est, quam  
existere rem quæ dubitat.

V. Nam qui inquirit in rerum omnium ve-  
ritatem & existentiam, & in omnibus aliquid,

V u vel

vel minimum, invenit, cur de iis dubitet, vel dubitare possit, nihil invenit, cur de se, in rerum omnium veritatem atque existentiam inquirente & jam dubitante, ipse dubitet.

V I. Nam fieri non potest, ut, quod inquit, quod dubitat, dum inquirit, dum dubitat, non sit.

V II. Itaque, hoc primo omnium in philosophando est cognitum, verissimum, certissimum, *Inquiro, dubito, cogito, Ergo sum.*

V VIII. Et, existentia rei inquirentis, dubitantis, cogitantis, vera est ac certa primo, vi infallibilis illationis ac demonstracionis.

X. Unde, haec veritas & certitudo rei existentis, quæ inquirit, dubitat, cogitat, prima est, & primo cognita, inter veritates illatas ac demonstratas.

X. Nam, quin sit prior veritas ac certitudo prius cognita aut cognoscenda in terminis simplicibus & propositionibus, non illatis, sed inferentibus, nullum est dubium.

X I. Quippe non potest cognosci vere & certo, eum, qui inquirit, dubitat, cogitat, existere, eo quod inquirat, dubitet, cogitet, nisi prius cognoscatur an & quid sit inquisitio, dubitatio, cogitatio, certitudo, existentia, &c.

X II. Nam in hoc Syllogismo. *Quod inquit, cogitat, dubitat, illud existit. Ego inquiro, dubito, cogito. Ergo exsto.* Primum debent cognosci propositionis majoris termini, & ipsa major, sc. quod fieri non possit, ut id, quod inquit, cogitat, dubitat, non existat, antequam per eam demonstretur conclusio, ac cognoscatur.

X III. Nam in omni demonstratione aliqua requiritur precognitio; ex parte terminorum, quid sint, sc. nominis, ex parte praemissarum, an sint veræ; hoc vero ipsum de conclusione, & de prædicto ejus, an sint, demonstrandum ac cognoscendum est.

X IV. At ista veritatis de terminis & praemissis, an sint, cognitio in nullius rei existentis notitiam philosophantem inducit.

X V. Is vero rei existentis notitiam veram, certam, primo sibi cognitam querit.

X VI. Illa veritas prima, certa, de rei

alicujus existentia, primo per demonstrem cognita est haec, *Ego sum.*

X VII. Nihil enim nunc accipimus nisi accuratissime ac certissime determinatum.

X VIII. Atque, inter veritates accurate & certissime demonstratas, nullus prior hac, *Ego sum.*

X IX. Neque haec veritas prius, autius, aut verius infertur, quam per hunc minimum medium, *Inquiro, cogito, dubito.*

X X. Quippe haec est absoluta, primissima veritas, *Cogito, inquiro, dubito sum.*

X XI. Nec certa, nec absoluta, nec veritas est, *Loquor, ambulo, video, Ergo sum.*

X XII. Quia certa rei existentia nostra inferri in conclusione ex medio incertæ existentiae.

X XIII. At hi actus, loquendi, amandi, videndi, incertum est ac dubium sint.

X XIV. Contra actus inquirendi, cogitandi, dubitandi, certum est & indubium quod sint.

X XV. Nam philosophamus jam & famur nunc in prima, absoluta, & certissima veritate invenienda.

X XVI. Illud vero fieri non potest inquisitione, cogitatione, dubitatione.

X XVII. Si actus sint, cogitandi, inrendi, oportet & substantiam dari aut: quæ cogitet, inquirat, dubitet.

X XVIII. Nam substantiam aut esse non immediate, sed per ejus actus cognoscimus.

X XIX. Impossibile enim est actum ubi non sit substantia.

X XX. Ergo bene sequitur, *Ego ego dubito, ego inquiro, Ergo sum.*

X XXI. Itaque, cuiilibet philosopha haec prima occurrit, absoluta, certissima, *Inquiro, dubito, cogito, Ergo sum.*

X XXII. Actus vero loquendi, ambidi, videndi, ut sunt actus corporis, incertus, an sint, quod th. 25. est dictum, liquet, quia de iis à philosophante dubio potest.

X X X I I I . Dubitari vero potest, quia s<sup>æ</sup>pē non loquimur, non ambulamus, non vide-mus, nec lingua m, nec pedes, nec oculos move-mus, cum nos loqui, ambulare, videre, exi-stimamus, ut in somno.

X X X I V . At contra dubitari non potest, an cogitemus, dum inquirimus, dum dubita-mus, quia, existimantes ac dubitantes nos in-quirere, jam cogitamus.

X X X V . Itaque non potest inferri in phi-losophandi, ut primo & ab<sup>so</sup>lutum certum ac verum, *video, loquor, ambulo, ergo sum.*

X X X VI . Nam si non sit certum me lo-qui, videre, ambulare, multo minus cer-tum est, rem esse, quæ loquitur, videt, am-bulat.

X X X VII . Si enim actus est incertus, vel incertæ existentiae, multo incertior est exi-stentia substantiæ seu rei cuius est actus.

X X X V I I I . Ergo dubitari potest à Philo-sophante, an sit res vel substantia, quæ loqui-tur, ambulat, videt.

X X X I X . Dubitari non potest ab eodem, an sit res, vel substantia, quæ cogitat, inqui-rit, dubitat.

X L . Ergo prius est, verius est, certius est, esse rem cogitantem, inquirentem, dubitan-tem, quam esse rem loquentem, ambulan-tem, videntem.

X L I . Imo, hoc solum certissimum est & verissimum & primo cognitum, datur res co-gitans, inquirens, dubitans.

X L I I . Hinc jam ulterius progrediendo probari potest, prius quoque, verius, & cer-tius esse, dari animum quam corpus.

X L I I I . Nam si prius sit verius, & cer-tius, esse rem cogitantem, inquirentem, du-bitantem, quam esse rem loquentem, ambulan-tem, videntem, quia illius actus sit prior, verior, certior hujus actu, etiam prius est, ve-rius est, certius est, dari animum quam cor-pus.

X L I V . Ratio est, quia rem cogitantem, inquirentem, dubitantem, vocamus animum; rem loquentem, ambulantem, videntem, vo-camus corpus.

X L V . Sumimus enim hic nō videre, lo-qui, ambulare, prout corpore peragitur, non

pro cogitatione aut conscientia loquendi, am-bulandi, videndi.

X L VI . At prout corpore fiunt, loqui, ambulare, videre, sunt actus corporis, sicuti cogitare, inquirere, dubitare, sunt actus animi.

X L V I I . Nam ipsa ratio & usus jubet, ut actuum diversorum principiis & subjectis di-versa tribuamus nomina.

X L V I I I . Atqui hi actus, cogitare, inqui-re, dubitare: & loqui, videre, ambulare: sunt diversissimi.

X L I X . Quippe aliis ali priores, certio-res, viiores.

I. Ergo & recte eorum principiis & sub-jectis diversa tribuuntur nomina.

L I . Illorum principium ac subjectum vo-camus animum, mentem (substantiam intel-ligentem alii) ejusque actus, cogitativos, ho-rum principium ac subjectum vocamus cor-pus (alii substantiam extensem) ejusque actus, corporeos.

L I I . Sicut autem actus substantiae intel-ligentis, animi, esse, prius est, certius est, ve-rius est, quam est actus substantiae extensem, corporis: ita prius est, certius est, verius est, dari substantiam intelligentem, animum, dari extensem, corpus.

L I I I . Ac jam via strata est ad animi à corpore distinctionem agnoscendam.

L I V . Nam si nomina diversa recte fint tributa principiis ac subjectis actuum diver-sorum, oportet & ipsa principia, & subjecta istorum actuum esse diversa.

L V . Consequenter, oportet substantias esse diversas, intelligentem & extensem, animum & corpus.

L V I . Sed istam diversitatem, à priori hic nos non demonstramus, ne tituli & instituti limites transfiliamus.

L V I I . Nam ad id principiis & hypoth-e-sibus adhuc aliis est opus.

L V I I I . Sufficit nobis, ostendisse, philo-sophanti cuilibet, & certam rerum existen-tium veritatem inquirenti, hanc primam oc-currere, verissimam ac certissimam verita-tem de rerum existentia primo cognitam, Co-gito, inquiero, dubito, Ergo sum.

LIX. Eam sequitur, quæ secundò se offert | rum omnium, sensibilium atque intelligibili-  
ordine philosophanti, datur *animus*.

LX. Quomodo porrò ex hac certissimā | lum existentium, notitiam veram ac certam  
sui ipius atque animi sui notitia, ad Dei re- | perveniat Philosophus, penitioris est inquisi-  
tionis & alterius temporis.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

QUADRAGESIMA-QUINTA,

PRO

## LIBERT. PHILOSOPHANDI.

## THEISIS I.

**P**raeclara semper & maxime illustris vi-  
sa est ea Philosophandi methodus, quæ,  
non tam hominum autoritate quam na-  
ture luce subnixa, solute & liberè in vero ex-  
quirendo versatur: iisque imprimis laudandi  
videntur Philosophi, qui nulli sapientium  
sectæ sese addicunt, sed veritatem ipsam, ubi-  
cunque putant ac possunt, undecunque, ma-  
gnâ industriâ studioque conquirunt: nihil  
enim viro ingenuo magis est dignum quam  
iis assentiri, quæ aut vera esse, aut quām pro-  
ximè ad veritatem accedere, ipsâ duce ratio-  
ne cognoverit: itemque ab iis assensum cohi-  
bere, quæ vel incerta sunt, vel falsa esse ea-  
dem ratio demonstraverit: fuerunt tamen  
olim fuitque etiamnum hodie nonnulli, qui  
hunc Philosophandi morem nullum esse di-  
ixerint ac dicant, quod viri præstantes in o-  
mni doctrinæ genere excelluerint, quos tan-  
quam principes atque sapientes sequi debea-  
mus: atque hic ante omnes alios Aristotelici  
profuerunt, qui primus omnium totam dispo-  
suerit Philosophiam, eandemque certis cau-  
sis constitutissimum principiis stabiliverit ac  
confirmârit: ab hoc qui recedat, illum ab eo,  
quod nobis ratio verum esse ostenderit, rece-  
dere, & à veritate desciscere, antiquitus con-  
tendebant; hodieque contendunt: hisce est,  
quod rei fiant & strenue accusentur, qui Ari-  
stoteli contradicere olim sunt ausi aut nunc  
ausint, quasi ita Philosophiam bene, ut ajunt,

constitutam perturbent atque evertant: At  
vero hoc ipsum lenius ferri posset, si illi, qui  
tale judicium ferunt, de hoc negotio judicare  
valerent, & nisi ipse Aristoteles contrarium  
judicasset, qui auream istam nobis gnoman  
reliquit, Amicus Socrates, amicus Plato, magis  
amica veritas. Sed in causas inquirendum est,  
quæ tam miseræ servitutis durum jugum ho-  
minibus Aristotelicis (sic enim vocari gau-  
dient servilia ista ingenia) imposuerint, ut  
cum Aristotele errare, quam cum aliis bene  
sapere, malint: Nam eo stultitiae nonnulli  
devenerunt.

II. Quod Aristotelici sibi libertatem Phi-  
losophandi ademerint, ejus causæ sunt, 1. Ni-  
mia reverentia Aristotelî tributa, atque inde  
exorta ignava credulitas ac cæca obedientia.  
2. Nimirum ipsorum atque effeminata plane  
diffidentia, ex quo Aristoteli tantopere su-  
spicere. Postquam enim invaluit illud *magni*  
*Commentatoris*, hominis tamen ineptissimi,  
& qui nomen potius, si per Latinę linguę ge-  
nium liceat, *Commentoris* sit meritus (tot  
enim commenta reliquit) quod à mille &  
quingentis annis nullus in textu Aristotelis  
deprehensus sit error: postquam ab eodem  
Arabe, tanquam altero Apolline, hæc oracula  
ceu ex tripode fuerunt pronunciata; *Aristote-*  
*les est regula & exemplar*, quod natura invenit  
ad demonstrandam ultimam perfectionem huma-  
nam: & Aristotelis doctrina est summa veritas,  
quoniam

quoniam ejus intellectus fuit finis humani intellectus: quare bene dicitur, quod fuit creatus & datus nobis divina providentia, ut sciremus quicquid scripsi possem: postquam haec ac familia Averrois dictata Philosophantium animos occupavere, à plerisque in ejus verba juratum est & soli Aristotelis authoritati innixi, fibi diffisi, non tantum suis, sed & aliorum, quantum in se fuit, animis, compedes injecere: illud, *ωντος ἐφα*, clypei initia ac scuti vice omnibus praeconceps opinionis hominibus in Philosophando fuit. At contra viuum est cordatioribus Philosophis, ac, ne multos proferamus, unus instar omnium nobis erit, qui ante annos demum 21. obiit, *Philosophiae Professor in Acad. Marpurg.* celeberrimus, cuius haec extant verba, lectu ac notatu dignissima, in sua ad *Nicol. Taurellum* epistola, ejus de rerum eternitate libris praefixa. Quo sapientiae studiosus veritatem (qua nostratis Philosophiae est anima) cariorem habet & antiquorem, eo debet esse in differendo liberior: nec decet Philosophum esse manipulum alieni capitii. Fuerit sane à natura omne ingenii acumen in Aristotele ostentatum, sit Aristoteles homo de universa sapientia præter supraq[ue] omnes mortales bene meritus, sit sapientiae nostra pater & dux, sit summus dictator sapientiae, sit summus Philosophorum imperator, sit Philosophici regni, sapientiae, laudis litteraria aquila, sit veritatis Hercules, tribunal, sit Philosophorum numen, sit denique vir omni laude maior, omnique calumniâ potior, quibus elogis *Iulius Scaliger* eum ornat, non tamen hoc naturæ miraculum NORMA VERITATIS est, cum vel ipse, agnoscens imbecillem mentis sue aciem, ad vestiganda naturæ penetralia, veritatis cursum non ubique tenerit. Haec ibi *Glenius*, cui calculum addimus.